PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 440/2023                                 Guaíba, 08 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  034/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  120/2023  apresentado pelo Vereador

Miguel Crizel - UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1- Quantos alunos estão matriculados para o ano letivo ?

2- Destes alunos matriculados na escola, quantos são moradores do
bairro Ipê ?

3 - A Secretaria de educação auxilia os alunos do bairro Ipê, quanto ao
transporte dos estudantes ?

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio deste, em atendimento à Proposição N.° 120/2023, informar o que segue.

O número de alunos matriculados na EMEF Santa Rita de Cássia, para o
ano letivo de 2023 é 1115. Total de alunos do anexo- CIEP: 486

O levantamento acerca de quantos alunos estão matriculados na EMEF
Santa  Rita  e  residem no  bairro  Ipê,  necessita  de  tempo  para  apurar  esse
número, já que a escola deve conferir ficha por ficha de cada um dos alunos. A
Secretaria Municipal de Educação não auxilia os alunos moradores do  bairro Ipê
com  transporte  escolar  de  estudantes,  tendo  em  vista  que  existem  escolas
estaduais,  também,  no  entorno. Contando  com  a  costumeira  atenção  e
colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

		2023-05-15T13:49:57-0300
	MARCELO SOARES REINALDO:89923570010